Procesverbali i zbardhur i Seancés publike
té Komisionit té Ankimeve dhe Sanksioneve
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13.11.2023
Oral11:00
RENDI I DITES

Projektvendim “Shqyrtimi i elementit e té formés dhe pérmbajties pér kérkesén e

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.35 té datés 02.11.2023

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Ledio Braho. Mungon Z,K.Bele,

e Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. I, Osmanayj,

e Tétjere: Pérfagésues i Organizatés Drejtésia Sociale Znj.
Gj.Bakalli

e  Pérfagésues nga Ministria e Kulturés Znj.Xh.Xhaferi, znj.F.Islami

Z.L.Braho: Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t€ kérkesés s& Komisionerit
nr.35 t€ dat€s 02.11.2023. N& seancén paraprake &sht& vendosur kalimi i késaj
¢eshtje pér shqyrtim. Sot &shté trupa e KAS-it e pérbéré nga 4 anétaré pra formohet
kuorumi. Po ashtu t& pranishém &éshté administrata e KQZ-s&, t& pranishme jané
pérfagésueset e Ministrisé s€ Kulturés, Organizata Drejtésia Sociale. Njoftimet jané
béré pér Bashking Tirané dhe pér Teatrin e Operas dhe Baletit, t& cilét kang dijeni
pér k&té seancs, por nuk jané t€ paraqitur. Nuk e di t& na informojé administrata e
KQZ-sé né lidhje me njoftimet e tyre, né lidhje me faktin nése ka ndonjé kérkesé pér

mosprezencen e tyre.
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Z.Y.Merkaj: Jo, jané njoftuar t& gjithé personat pérgjegjés pér t& marré pjesé né kété
scancé t€ shqyrtimit administrativ por nuk kemi ndonjé pérgjigje pér mospjesmarrjen

e tyre.

Z.L.Braho:Faleminderit zoti Merkaj, ju lutem pé&rfagésuesve t& paléve té tjera &

jané né& seancé té béjné njé prezantim t& vetes.

Znj. F Islami: Pérshéndetje nga Ministria e Kulturés, juriste prang késaj ministrie.
Znj. Xh.Xhaferi:Personi pérgjegjés pér raportimin e aktiviteteve.
Z.L.Braho:Faleminderit pér Organizatén Drejtésia Sociale, prezantohuni.
Znj.Gj.Bakalli: Juriste e Organizaté&s Drejtésia Sociale.

Z.L.Braho: Besoj se keni autorizim nga kjo organizaté.

Znj. Gj. Bakalli: Po me autorizim,

Z.L.Braho: Keni ndonjé kérkesé paraprake né lidhje me trupén e KAS-it? Sipas
kérkes€s nr.35 gé& cituam n& hyrje Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi ka kryer
njé hetim administrativ t& konsiderueshém n& koh& ka vendosur q& t& kérkojé
dénimin administrativ me gjobé pér Zonjén Zerina Bruci si person pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike n& Ministring e Kulturgs, gjobé g& &shté kérkuar

né masén 3 mijé leké. Arsyeja pér t€ cilén &shté kérkuar vendosja e kétij dénimi
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administrativ ka t& b&jé me faktin se sipas Komisionerit Ministria e Kulturés ka kryer
njé akjtivitet publik t& cilin nuk e ka raportuar né ndérfagen e raportimeve KQZ
aktivitet ky qé sipas Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve ka cénuar periudhén
pérpara zgjedhjeve vendore t& daté&s 14 Maj 2023, éi fillim fjala &shté pér
pérfagésuesit e ankimuesit pra pérfagésuesit e Ministrisé s&¢ Kulturés dhe mé tej pér
denoncuesit. K&shtu q& shkurtimisht argumentet kryesore dhe prova gé nuk i keni

prova né lidhje me pretendimet tuaja né& ankim.

Znj. F.Islami:T¢ nderuar anétaré t€ Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
shkurtimisht n&€ themel Ministria e Kulturés ashtu sikurse u shpreh dhe né€ seancén
paraprake t€ zhvilluar herén e fundit mban g&ndrimin g€ institucioni organizues i
kétij aktiviteti &sht¢ Bashkia Tirané dhe jo Ministria e Kulturés. Referuar
komunikimit q& &sht& pércjellé nga kabineti i titullarit t& institucionit tong, titullari i
institucionit n& ké&té aktivitet ka qené e ftuar né cilésing e t€ ftuarit. Bashkélidhur ne
kemi korrespodencén me email si edhe ftesén & i &shté pércjellé zonjés Elva

Margariti. N& qoft€ se mundet q& t& administrohet si prové?
Z.L.Braho: Fillimisht k&to prova nuk jané administruar gjaté hetimit administrativ?
Znj. F. Islami:Jo 1 nderuar né seancén e kaluar thjesht...

Z.L.Braho:Jo né seancén e KAS-it, po flas pér hetimin administrativ disa mujor q&

ka zhvilluar Komisioneri nuk jan& paraqitur k&to prova?
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Znj. F.Islami:Kemi pasur njé mosrakordim pérsa i pérket marrjes né dijeni té
komunikimeve nga ana ¢ KQZ-sé, scpse komunikimet fillimisht jané pdrcjellé né
emér t€ zonj&s Valbona Bataj dhe zonjés Entela Cipa q& nuk jan& personat e kontaktit
pér raportimet e veprimtarive publike. Valbona Bataj &shté nj& ish- punonjése e
Ministrisé s&¢ Kulturés dhe zonja Entela Cipa ka pozicionin Drejtore e Pérgjithshme
pran& Drejtorisé s& Trashégimisé Kulturore dhe t& Artit. Komunikimi i drejtuar pikés
s€ kontaktit, ka filluar mé& voné né periudhén gusht mos gaboj dhe kjo &shté béré
forword nga sekretaria e TOB-it institucionit ton& t& var&sis&. Komunikimi zyrtar ka
qen& né€ 02 Néntor 2023 ku pikés s& kontaktit komunikohet miratimi 1 vendimit &

Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

Z.L.Braho: Pra ju jeni véné€ né€ dijeni pas vendimmarrjes sé Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve?

Znj. F. Islami:Zyrtarisht po dhe nuk kemi pasur mundési t& paragesim informacion

mé t&€ detajuar dhe shterues nga ana jong.

Z.L.Braho:Paraqitini provat tek administrata ¢ KQZ-sé¢ dhe ne né vendim t&

ndérmjet&m do t& vendosim né qoftése do i pranojmé pér shqyrtim.
Znj. F. Islami:Shkurtimisht ky ésht& géndrimi yné.
Z.L.Braho:Pra ju i qéndroni faktit se nuk keni gené organizatoré aktiviteti dhe nuk

jeni ju institucioni qé& do ta kishit raportuar si aktivitet.
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Znj. F. Islami:Jo éshté Bashkia Tirang.

Z.L.Braho: Faleminderit fjala pér pérfagésuesin e denoncuesit.

Znj. Gj.Bakalli: Atéheré ne i qéndrojmé denoncimit q& kemi béré edhe ne ndajms
qéndrimin & mban dhe Ministria ¢ Kulturés q& &shté njé aktivitet q& &sht& njé
aktivitet q& &shté kryer nga Bashkia Tirané dhe &sht& nj& aktivitet politik dhe jo
kulturor. Ne kérkojmé& q& t& administrohet duke gené se &shté cituar dhe ng
mbledhjen e kalvar prang Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve té&
administrohet si prové ftesa dhe komunikimet q& ka pasur mes Ministrisé s& Kulturés
dhe Bashkis& Tirané& pér aktivitetin e datés 04 Maj. Gjithashtu si¢ e kemi cituar
kérkojmé, duke gené se seancat e béra prané Komisionerit Ministria e Kulturés nuk
ka gené prezent dhe kan& gené prezent pérfaqésues té Teatrit t& Operas dhe Baletit
ne kérkojmé q& kjo prové t& administrohet dhe t& merren masa ndaj Bashkisé Tirang
dhe pér zonjén Bruci g& ka béré ankesén t& merret njé masé mé e larté sanksioni jo
vlera minimale q& &shté caktuar, por nj& vleré mé e larté duke pasur parasysh dhe

vendime t€ tjera q& ka marré KAS-i pér procese tjera dhe pér ankimet e tjera.

Z.L.Braho:Faleminderit t€ qartésojm& digka ju ishit e ides& q& organizatorja e
aktivitetit ishte Bashkia Tiran& dhe jo Ministria e Kulturés. Pse duhet t& vendoset
sanksion administrativ pér zonjén Bruci q& &shté Sekretare e Pérgjithhsme e
Ministrisé s& Kultur8s dhe personi pérgjegjés, pra kérkoni qé t& dénohen

administrativisht edhe pérfagésuesja e Ministrisé dhe pérfagésuesi i bashkiss?
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Znj.Gj.Bakalli: Po sepse kané qgené t& dy prezent& dhe pavarésisht se &shté fiesé e
organizuar nga bashkia, prania e ministres pérbén njé veprimtari t& ndaluar sipas

Kodit Zgjedhor késhtu q& duhet t& marrin t& dyja palét sanksione.

Z.L.Braho:Faleminderit.

Znj. F.Islami:Duam t€ qartésojmé pérfundimisht datén e zhvillimit t& aktivitetit qé
ka gedn& data 3 Maj dhe jo data 4 Maj. Data 3 Maj kemi edhe foto t& postuara ng
rrjetin social Instagram t€ zonjés Elva Margariti q& &shté zhvilluar ky aktivitet né
datén 03 Maj. Pér sa i pérket péregjegjésisé ne vazhdojmé t& mbajmé géndrimin q&
né zbatim dhe t& vendimit t& Komisionit Rregullator 2021 pér sa i pérket raportimit
18 veprimtarive publike &shté piké&risht organizuesi i aktivitetit ajo q& mban edhe
pérgjegjésing pér raportimin e veprimtarisé pulike, ftuesit, median né sallén ku &shté

realizuar dhe t& gjith& procedurén e ndjekur.

Z.L,Braho:Fjala pér Sekretarin e Pérgjithshém t& KQZ-s€ né lidhje me qéndrimin

qé8 ai ka pér kérkesén e Komisionerit.

Z.Y.Merkaj: Shqyrtimi administrativ &shté marré denoncimi né datén 04.05.2023 né
orén 16:30 Ministria e Kulturés dhe Kryetari i Bashkisé kané& zhvilluar njé takim né
mjediset e hollit t& Teatrit t& Operas dhe Baletit me ané t& institucioneve né varési t&
Ministrisé s¢ Kulturés dhe drejtues t& Tetarit Kombétar Ekperimental dhe ng varési
t& Bashkisé s¢ Tirang&s dhe drejtues t& Teatrit ¢ Metropolit, Sht&pia studio Kadare
nga Liria e Arteve Tirané. Ky takim &sht& béré né kuadér té fushatés sé zgjedhjeve

lokale pretendon ankimuesi né njé ambient kulturor ku &shté né varési t&€ Ministrisé
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s¢ Kulturés. Mbéshtetur né pércaktimin e nenit 8 pika 3 t& vendimit nr.9 t&
Komisionit Rregullator &sht& shqyrtuar paraprakisht ¢éshtja dhe &shté vier8suar si
infomacion e treguar kjo n€ bazé e mjaftueshme pér té nisur hetimin administrativ.
Né kéto kushte né dat&n 11.05.2023 administrata e KQZ-s& ka kérkuar informacion
nga personat pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive prané Ministrisé sé Kulturés
dhe Bashkisé Tiran¢ dhe Teatrit Kombétar t& Operas dhe Baletit, i &sht& kérkuar njé
informacion n& lidhje me indiciet ¢ marra ku rezulton se asnjé prej institucioneve
brenda afatit ligjor nuk ka kthyer pérgjigje. Gjithashtu né& datén 11.05.2023 ora 12:00
jané ftuar pal&t n€ proces pjesé por asnjé prej paléve nuk &shté paraqitur né seancé.
Eshté shtyré dhe zhvillimi i seancés pér né datén 27 Korrik 2023, ndérmjet postés
elektronike i &shté kérkuar paléve pretendimet pérfundimtare pasi do t€ vijojné me
vendimmarrjen dhe pérséri asnjé prej personave pérgjegjés nuk ka raportuar dhe nuk
kemi informacion né lidhje me kété ¢éshtje. N& orén 18:00 deri n& orén 12:00 &
gjitha palét e proceseve jané ftuar né seancé publike pér t& dhéné shpjegimet e tyre
pérfundimtare. N& lidhje me két& ¢é&shtje dhe duke gené se ¢éshtja kérkonte hetim t&
thelluar pé&r t& zbuluar organizatorét e késaj veprimtarie publike &shté shtyré pér njé
daté tjetér. N& seancén publike u paragit né cilésiné e pérfagésuesit t& insitucionit
Teatrit Kombétar dy pérfaqésuese zonja Migena Biba dhe zonja Greta Gjinaj, té cilat
kang pretenduar se n& datén 04.05.2023 né katin e dyté t& Teatrit Kombétar jand
zhvilluar dy veprimtari &sht& koncerti 1 par& Frederik Ebert dhe pér t& cilén &shté
disponuar dhe nj& kontraté dhe po t& njjntén dité sht& zhvilluar koncerti i dyté Troket
Folk nga maestro Armando Kllogjeri. N& kuadrin e hetimit administrativ pér
shqyrtimin e rastit i€shté kérkuar pérfagésuesit t& institucionit t& sjellin kontratén e
qerasé dhe t& sjellin pamjet filmike video né lidhje me koncertin e dyté t& cilét i

kang sjellé 1 kan& dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve né datén
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10.06.2023. Gjithashtu n& seancén publike jané shpjegimet nga t& dy pérfaqésuesit
e Teatrit t& Opcras dhe Baletit ku pretendohet se nuk &sht& organizator Teatri i Baletit
pér organizimin e késaj veprimtarie por &sht& Ministria e Kulturés dhe si institucion
varési i Ministrisé s& Kulturés nuk mund t& ndalojé njé veprimtari q& organizohet
nga Ministria e Kulturés. N& seancé publike &sht& provuar se &shté zhvilluar né hollin
¢ Teatrit Kombétar t& Operas dhe Baletit dhe pér nga natyra fjalimet e pjesmarrésve
dhe provohet se &shté veprimtari publike e organizaur nga Ministria e Kulturgs.
Provohet se pjesmartja e zotit Veliaj n& kuadér t& detyrimit & tij funskionale dhe
nuk provohet t€ keté thirrje elektorale apo mbéshtetje pér t€ favorizuar si njé
kandidat i regjistruar né zgjedhjet pér Kryetar i Bashkisg sé Tirangs. Zhvillimet e
veprimtaris€ publike ng ambientet e hollit dhe institucione publike pér t& zhvilluar
pér pé€rmbushjet e detyrave funksionale t& institucionit g& ka oprganizuar k&tg
veprimtari publike dhe nuk ngarkon me pérgjegjési Drejtorin e Teatrit t& Operas dhe
Baletit. Por kjo veprimtari ka qen& publike dhe ka gen& personi pérgjegjés i
institucionit q& organizon ké&t& veprimtari dhe rasti konkret &shté Ministria e
Kulturés i cili duhet té& kishte raportuar pér zhvillimin e ké&saj veprimtarie publike.
Referuar sa mé sipér Komisioneri duke vler&suar q& personi pérgjegjés &shté
sekretari i pérgjithshém i Ministrisé s& Kulturés referuar nenit 171 pika 1 t&8 Kodit
Zgjedhor ka propozuar KAS-it pér marrje e masés administrative gjob& né& vlerén 3

mijé& lek&. Faleminderit.

Z.L.Braho: Po shqyrtoj provat zoti Merkaj dhe nuk pashé kontrat& qeraje. Nuk e di

a 1 kang sjell€ apo jo? Kam disa fotografi, disa emaile.
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Z.Y.Merkaj:] kemi, i ka dérguar me email dhe kontratén e gerasé dhe pamjet filmike,

video.

Z.L.Braho: ME duhet dosja e ploté q& ka shgyrtuar Komisioneri. Po fjalén e ka zoti
Rusmali pér pyetje.

Z 1 Rusmali: Fillimisht me pérfagésuesit e Ministrisé s& Kulturés, ju thoni se
ministria nuk ka gen& organizatore e aktivitetit dhe provoni me dokumentin qé& sollét
sot pér t€ administruar. Un& ndoqa pamjet video t& veprimtarisé si¢ jané publikuar
né rrjetin social nga ministrja fjalén e veté duke théné e fillon duke th&né uné bashké

me Erjonin ju ftuam, mos ka ndonj& kundér thénie me at& & tregoni tani?

Znj. F.Islami: Theksojmé se sot kemi ardhur né cilésing e pérfaqésuesit t& Sekretarit
t€ Pérgjithsh&m t& Ministrisé s& Kulturés. Pérsa i pérket fjalimeve t& Ministres sé
Kultur&s do t& duhej ndoshta njé pérfagésues i ndrysh&m nga ne, por pér sa i pérket
fjalimeve t€ mbajtura nuk kemi informacion. Ne pércollém sot komunikimin zyrtar
t& kabinetit t& ministrit i cili sqaron se ky aktivitet éshté organizuar nga Bashkia
Tirang, ka pércjellé prané ministres ftesén si ne e depozituam si prové dhe mbajmé

géndrimin q& personi pérgjegjés né kété rast éshté Bashkia Tirang.

Z. 1 Rusmali: Pér k&té deklaraté né fillim té takimit nuk e alokoni dot né raport me
provén, prova juaj &shté ajo q& &sht& dokumentuar jo ajo q& thot& ministrja se nuk
ka rénd&si se ju nuk jeni avokat, jeni pérfaqésues t& ministrisé kétu nuk vini nga
jasht€ nuk keni profesionin e avokatit. Pyetja tjetér ju deklaruat q& aktiviteti &shté

zhvilluar n€ datén 3 Maj, e p&ér kété referuat te postimi tjetér 1 ministres né Face
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book, kjo &shté prova e vetme & keni pér faktin se &shté zhvilluar né€ datén 3 Maj?

Apo keni ndonjé dijeni tjctér nga rrethana tjera ¢ mund ta ndani me ne?
Znj. Xh.Xhaferi:Jo vetg ftesa thuhet me datén 3 Maj.
Z.1. Rusmali: Domethéné vetém pjesa dokumentare g€ ju dispononi asgjé tjetér.

Znj. Xh.Xhaferi:Eshté vetém komunikimi zyrtar nga kabineti i ministrit ftesa si dhe

fotoja q& ka postuar nga rrjeti instagram.

Z.I.Rusmali:Pér denoncuesin kisha njé pyetje, ju e keni béré denoncimin tuaj
fillimisht duke denoncuar pér shkelje t& detyrimit pér raportim dhe bashké me t&, po
pa e shtjelluar keni denoncuar ngjarja pérbén shkelje t& dispozitave pér veprimtarité
e ndaluara pér t'u promovuar por nuk e keni shpjeguar né vazhdim. A keni marré
pjesé né& seancé t& hetimit paraprak dhe né seancén pérfundimtare t€ zhvilluar nga
Komisioneri jo ju personalisht po pérfagésuesi tjetér ka kérkuar dénimin e kryetarit
t& bashkis€ pér shkelje t&€ dispozitave lidhur me moslejimit t&€ pérdorimit t€ aseteve
publike né& fushaté t&€ Ministres s& Kulturés pér pjesmarrjen né njé veprimtari ku jang
pérdorur asete publike t& ndaluara dhe t€ drejtoreshés pér vénie né dispozicion t&
aseteve. Sot né& fillim kérkuat gé personi pérgjegjés i ministris€ t€ dénohet jo me aq
sa 8shtg& dénuar por me mé& shumé& pé&r mos raportim. Duket se nuk jeni t&€ sigurté se

¢faré kérkoni apo do e lemé pretendimet pérfundimtare t& na e ndani kété.

Znj.Gj.Bakalli: Atéheré uné edhe pérfagésuesit jemi t€ géndrimit qé té tre personat

duhet t&€ mbajné pérgjegjési duke gené si edhe ju e cituat.
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Z. L Rusmali:Pér ¢faré shkelje?

Znj.Gj. Bakalli: P&r pérdorimin e aseteve publike gjaté fushatés nga pérfagésuesit e

institucioneve publike.

Z.LRusmali:Po sekretarja e pérgjithshme e institucionit q& nuk ka pérdoré asete

cfaré pérgjegjésie do t& mbajé?
Znj.Gj.Bakalli:Edhe sekretari i pérgjithshém raporton ka pérgjegjési té caktuar.

Z.1.Rusmali: Tre personat plus dhe sekretarja e pérgjithshme t& katért duhet t&

dénohen.
Znj. Gj. Bakalli: Po.

Z. L Rusmali:Njé pyetje pér t& dyja palét besoj edhe pér administratén nése ka dijeni
shikojeni pak foton &shté video e aktivitetit. Kuarteti i hargeve t€ kujt jané kéta e
dini? I njihni keni ndonj& dijeni. Denoncuesi me dijeniné q& ka apo dijenia q& ju keni

buron vetém nga kjo video nga asgjé tjetér.

Znj.Gj.Bakalli: Ne kemi nisur denoncimin duke paré raportimin live qé& &shté bérg
dhe q& thamé data 3 ose 4 ne jemi nisur nga raportimi i videos live n& Face book nga

ministria.
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Z.I. Rusmali: Po hulumtim t€ métejsh&m nuk keni béré.

Znj.Gj.Bakalli: Jo 1 vettm hulumtim ky ka qené duke gené se éshté njé prové e ploté

me z€& dhe figuré.

Z.I.Rusmali:Ju nuk jeni n€ gjendje t& na thoni pérshembull fonia q& &shté pérdorur
né aktivitet e kujt &shté e Teatrit e véendit ku &shté organizuar aktiviteti apo éshté e

bashkisé, e partis€, e ministrisé apo &sht& private e sekretares s& pérgjithhsme nuk

keni ndonj& informacion pér kéto.

Znj.Gj.Bakalli: Nuk kemi informacion dhe nuk jemi nisur nga ajo ané, jemi nisur
nga t€ pranishmit q& kan& qeng pérfaqésues qé jané drejtues té institucioneve publike

né varési t& Ministrisé s& Kulturés dhe bashkisé.

Z.ILRusmali: KEt€ gj& nuk na thoni dot pér foning jo, pér kuartetin ¢ harqeve jo na
flisni vetém pér sallén e cila &shté jashté ¢do lloj dyshimi holli i Teatrit t& Operas
dhe Baletit dhe Ansamblit K&ngéve dhe Valleve Popullore. Ju nuk keni ¢farg t& thoni

né kété drejtim ju nuk keni informacion fare.
Znj.Gj.Bakalli: Jo nuk kemi informacion.

Z. Y. Merkaj:Kjo prové &shté sjellé nga Teatri Kombétar pér t& treguar qé jand

zhvilluar dy veprimtari.
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Z. I Rusmali:Kjo nuk ka lidhje jan& tepistime nga hetimi &sht& evidente, ju keni
hetuar nj& ngjarje qé sipas t& gjithé dokumentacionit q& ju kishit n¢ dispozicion ka
ndodhur n& daté 3 dhe keni thelluar hetimin fort se ¢faré ka ndodhur né datén 4 ng
até institucion. Ngjarja ka ndodhur né datén 3 Maj dhe keni pasur né dispozicion
informacionin g& ngjarja ka ndodhur né datén 3 Maj &shté depostim né& gjykimin tim
kolegét mund t& ken& opinion tjetér. Prandaj nuk mé intereson se ¢faré ka ndodhur
né datén 4 Maj dhe as provat qé jang servirur pér datén 4 Maj pér kété nuk ka. Nuk
kam pyetje t€ tjera.

Z.L.Braho:Faleminderit.

Z.E.Cefa: Pér pérfagésuesit e shoqgatés g€ ka béré dhe denoncimin doja t& dija né
qoft& se mund t& na jepni mé tepér sqarime lidhur me pretendimin q& keni ngritur qé
aty &shté béré propagant politike pra éshtg folur p&r veprimtari konkrete t& Bashkisé

Tiran€ me qgllim favorizimin e kandidatit pér kryetar bashkie né zgjedhje t&
ardhshme.

Znj.Gj. Bakalli:Faleminderit pér pyetjen, ne kemi béré nj& zbardhje t& gjithé
diskutimeve q& &sht& mbajtur dhe fjalia hapése e diskutimit i prezantimit sht nga
zonja Elva Margaritit q€ thot€: Shumé faleminderit q& u bashkuat né ftesén time dhe
t& Erjonit se menduam se &sht& moment i mirg, e dim& g fushata na sjell até ritém
dhe vijon.. dhe gjithashtu gjaté diskutimit jang béré dhe premtime, &sht& béré nj& lloj
bilanci pér ¢faré ka ndodhur mé pérpara dhe &shté béré dhe premtime elektoral pér
¢faré pritet t& behet qé pritet t& ndértohet teatri i ri i kukullave, nj& muze te Bulevardi

i Ri dhe jan& p&srmendur dhe artisté q& do t& merren me kété pjesé. Pérpigem ta gjej
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qé ta citoj sakté dhe kéto i ka thén& kryetari i bashkisé. Pérshembull thot& g& po
mbaron Akademia e Arteve kemi futur njé tradité t& miré né ¢do shkolls nuk do t&
b&jmé dot nj€ shkoll€ t&€ madhe pa patur dhe nj& sallg koncertore, kur mendoj se sa
teatro jané béré &shté béré dhe salla ¢ Tonin Arapi te Liceu, apo salla Avni Mula te
Shkolla Servete Magi apo salla e Kinemasé Maks Velo jané gjéra qéi ka cituar vetg
kryetari i bashkis€ apo Kinema Agimi g& jan& institucione publike, Gjithashtu &shts
dizenjuar pér njé muze t& artit modern ky &shté vendi i Zizder Xhafés dhe Anri Salgs,
&sht& marré dhe me personat qé kané qedné veté prezent artistst q& ka p&rmendur
¢faré kang& béré aktivitete bashké. Nése ju duhet mund ta v&jmé né dispozicion

zbardhjen sepse ne e kemi béré.

Z.E.Cefa:Faleminderit. Edhe dicka pérfundimisht mund t& mé thoni ky aktivitet
zyrtare si &shté prezantuar si &shtés titulluar. Cili &sht& q&llimi zyrtar pra pavargsisht
slloganeve g& mund t& jen& th&n& duke shfrytézuar hapésirén por zyrtarisht arsyen

dhe emértimin, titullin?

Znj.Gj. Bakalli: Nuk ka qeng i qart& dhe ka pasur njé tentativé pér t’ia hedhur topin
njéri-tjetrit kush kageng& organizatori se e kemi paré& dhe gjaté vlergsimit, diskutimit
q€ pati me Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. Uné po pérpigem t& gjej nga fagja
¢ ministres se ¢faré ka cituar pér takimin, se cili ka qené organizatori ka gené& kjo

loja e hedhjes sé topit.

Z.E.Cefa:Nuk e di nga pérfagésuesit e ministrisé mund t& na sqaroni n& két€ piké ju

lutem.
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Znj.Xh.Xhaferi: Eventi quhet “Eja t& flasim pér artin” dhe ¢faré u fol deri tani ishte
gjithcka pér sa i pérket artit, gjithcka q& &shté arritur duke filluar q& nga sallat
koncertore, Akademia e Arteve, deri mé pas Teatri i Operas gjithcka mesa dégjova

uné nga vajza flasim gjithcka pér artin. Kemi gjithashtu dhe emrin e eventit t&

shkruar te ftesa.

Z.E.Cefa:Uné nuk e kam paré edne ftesén megjithaté nuk ka réndési. Njé& pyetje
tjetér n€ funksion t& késaj, data 3 Maj ka ndonjé shenjé po themi né historiné e
qytetit, pse pikérisht biseda pér t& folur pér artin éshté 16n& né kété dats? Ka ndonjé
pérvjetor ndonjé ngjarje historike q& njerézit mblidhen pérkujtojné diskutojné? Apo

ka bler€ dikush ndonjé viliongel t& ri?

Znj.Gj.Bakalli: Nése mund ta citoj se e gjeta te postimi i ministres: Bashké me
Erjonin kaluam njé moment ndryshe me miqté tang artisté kéta q& na frymézojné dhe
na mbushin shpirtin me artin e tyre por q& pértej skenés ndajmé t&€ njéjnta
problematika. N& kéto vite jemi pérballé me sfida véshtir&si po pérpigemi té luftojmé
me kohén pér t& rikthyer insitucionet kulturore, dinjitetin q& meritojné gé nga
pérfirmésimi i infrasrukturés te rritja e pagave, kemi edne rrugé té gjaté pérpparaq
do ta pérshkrojmé s& bashku falenderime pér ¢do njérin prej tyre pér sakrificat ng

emér té artity. Ky &shté nga postimi q& ka béré ministrja né Instagram.

Z.L.Braho:Zoti sekretar i pérgjithshém po shoh kété rendin dités, proceserbalet
mesa kuptoj uné jané béré dy seanca prané Komisionerit né lidhje me kété ¢éshtje.
Gjithashtu si¢ tha dhe zoti Rusmali uné shoh se i gjithé& debati i &shté nénshtruar kétij

aktiviteti i datés 4 Maj, q& &shté koncerti t& paktén né seancén e paré. Ndérkohé po
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shoh seancén e dyté dhe sérish ka pretendime filloj jan& zhvilluar dy aktivitete pra
megjithése keni béré njé hetim t& thelluar disa mujor uné shoh se kétu ka paqartési
pér datén pra deri sa kemi ardhur te kjo seancé.

Nga hetimi juaj administrativ ¢farg ka rezultuar? Ky aktiviteti q& ne po shqyrtojmé
sot &shté i datés 3 Maj apo 4 Maj?

Z.Y.Merkaj:Shqyrtimi administrativ ka nisur me denoncimin e denoncuesit i ¢ili ka
dhéné si prové provén link e cila &shté te fagja e Face book e ministres Elva Margariti
e cila ka shfaqur live ké&té video né datén 4 Maj. Duke nisur se ka gené live gjithé

perceptimi ka qené se &shté béré me datén 4 Maj, sepse live nénkuptohet..

Z.L.Braho:Live né konceptin e Face book-ut, po aq njohur modeste qé kam uné nga
teknologjia di g€ live mund t& hidhen dhe dité tjera sidomos kryetari i bashkisé e
aplikon...

Z.Y.Merkaj: Po né fakt &shté béré né datén 3 Maj, béhet fjalé pér t& njéjntén

veprimtari.

Z.L.Braho:Pra nuk ka b&jé me aktivitetin q& ka njé kontraté geraje me Fridri
Shebert?

Z.Y.Merkaj:Jo kéto t&€ dyja jané sjellé si prova nga Teatri Kombétar pér t& treguar
g€ nuk &shté zhvilluar né t& nj&jntén daté dhe nuk kemi gené organizatorét e késaj

veprimtarie publike.
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Znj.Gj.Bakalli: Ne kérkojmé& g& né bazé t& provave t& béhet vlerésimi nga ana e
pérfagésuesve t& Komisionit Sanksionit dhe Ankimimeve pér t& léné né fuqi
vendosjen e masés jo masén ndaj pérfagésueses s& ministris&, Gjithashtu dhe pér
pérfagésuesit e bashkisé dhe pér Operan & t& keté nj& masé nga ana juaj.
Z.L.Braho:Pra kérkoni pranimin pjesérisht t& kérkesés s& Komisionerit?
Znj.Gj.Bakalli: Po.

Z.L.Braho:Zoti sekretar i pérgjithshém po ju?

Z.Y.Merkaj: Dhe ne kérkojm& pranimin e kérkesés s& Komisionerit me njé rregullim

t€ vogél duke rregullluar datén nga data 4 Maj t& mbaj& datén 3 Maj.

Z.L.Braho: Dakord KAS do t& térhiqget pér vendim.

Rifillon Mbledhja oral2:02

Z.L.Braho:Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés nr.35 t& datés 02.11.2023 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. KAS pasi u térhoq pér vendim bazuar né

nenin 21, pika 1 shkronja “dh”e Kodit Zgjedhor, me shumicé votash vendos:
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Rrézimin e kérkesés s& Komiisonerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe pranimin e
picsshém t8 kérkesave té palés s& intercsuar Organizata Drcjtésia Sociale.
Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zotit Erjon Veliaj sipas nenit 172 pika 1
t& Kodit Zgjedhor me gjob& masén 155 mijé leké.

Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj zonj&s Elva Margariti dhe zonjés Abigela
Goshtina sipas nenit 171 pika 2 t&€ Kodit Zgjedhor me gjob& masén 2 mijé& e 500 leké.
Pushimin e hetimit administrativ pér zonjén Zerina Bruci person pérgjegjés pér
raportimin e veprimtarive publike Ministria e Kulturés.

Ky vendim hyn né fugi menjgheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve pér pikén 2 t& dispozitivit. Bazuar n& pikén 1 € nenit 145 t&
Kodit Zgjedhor mund t& béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés
administrative t& apelit brenda 3 ditéve nga shpallja e kétij vendimi. P&r pikén 3 t&
dispozitivit mund t& béhet ankim n& Gjykatén Administrative t& Shkallgs s& Parg
Tirang brenda 45 ditéve nga njoftimi i ké&tij vendimi. U shpall sot né datén

13.11.2023. E deklarojmé seancén ¢ mbyllur.

Vendim nr. 190
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